
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  47Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

nº. 5901410/1, cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2018 
a 15.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2023 a 30.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 118 DE 16 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2023/14932.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ELIANA PADILHA DA SILVA, matrícula nº. 57194138/1, cargo de 
Agente de Portaria, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Atenção à Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10/03/2008 a 09/03/2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/03/2023 a 30/03/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1609208.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CLEOCI PORTELA DE AGUIAR, matrícula nº. 57194998/1, cargo 
de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 03.03.2008 a 02.03.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2023 a 30.03.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 006 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1597169.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
o servidor ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 
5900987/1, cargo de Maqueiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.10.2018 a 16.10.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2023 a 31.03.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 100 DE 10 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1527762.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VANISE MARÇAL 
RODRIGUES, matrícula nº. 57207833/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital regional 
de Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 035 / 07/01/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.467 21/01/2021, correspondente ao Triênio de 22/10/2014 a 
21/10/2017, no período de 16.02.2023 a 17.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 98 DE 10 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1488029.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ADRIANA SANTOS DE 
MOURA, matrícula nº. 57207270/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital regional 
de Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 

PORTARIA Nº. 1009/18/08/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.094/29/08/2022, correspondente ao Triênio de 22.10.2008 a 
21.10.2011, no período de 15.02.2023 a 16.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 007 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1482058.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELDA PEREIRA DOS REIS VIANA, matrícula nº. 5302153/3, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 09.01.2015 a 08.01.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.03.2023 a 04.04.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 001 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1451289.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a servi-
dora ELZA PAULINO SOUZA, matrícula nº. 54191827/1, cargo de Agente de 
Artes Praticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Re-
gional de Saúde - Unidade Mista São Domingos do Araguaia, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.08.2008 a 18.08.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2023 A 29.04.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 897023

ERRATA
.

ERRATA DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 005/SESPA/2018 PROCESSO Nº 2022/451722

DOE Nº 35.254 DE 12/01/2023 PROTOCOLO Nº 894882
ONDE SE LÊ: Belém, 10 de Janeiro de 2022.
LE-SE: Belém, 10 de Janeiro de 2023.

Protocolo: 897199

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 09/2021

PROCESSO N° 2022/1491362
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 09/2021 e a inclusão de Cláusula de Rescisão.
VIGÊNCIA: 22/01/2023 à 21/01/2024.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 09/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 17/01/2023
Ordenadora de Despesas: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício - Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 896988
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 05/2021- 

PROCESSO Nº 2020/783677
PARTES: SESPA E A EMPRESA CLARO BRASIL S/A.
DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 05/2021 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 05/2021, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/02/2023 a 11/02/2024.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A presente despesa 
está prevista na seguinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Des-
pesa: 339039, Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0149 / 0349 / 0301 
e Ação: 260737.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
005/2021, não alteradas por este Termo Aditivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, nomeada 
através da Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no 
Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 e 
Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado no 
DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 896790


